Tali tentativi, seppur appartenenti ad un tempo lontano e forse in parte favolosi, ma nel suo nucleo essenziale storicamente credibili (in quanto rivelatori di una tensione all'interno del patriziato), rendono evidente – sostiene lo studioso – la possibile strumentalizzazione di tale magistratura a favore dei gruppi patrizi egemoni⁷².

aciem, signum aliis dari, receptui aliis cani iubentibus, invasere opportune Veientes. Castra propinqua turbatos ac terga dantes acceperere; plus itaque ignominiae quam cladis est acceptum. Maesta civitas fuit vinci insueta; odisse tribunos, poscere dictatorem: in eo verti spes civitatis.

⁶⁸ Liv. IV, 30, 15-16: *Controversia inde fuit utrum populi iussu indiceretur bellum an satis esset senatus consultum. Peruicere tribuni, denuntiando impedituros se dilectum, ut Quinctius consul de bello ad populum ferret. Omnes centuriae iussero. In eo quoque plebs superior fuit, quod tenuit ne consules in proximum annum crearentur.*

⁶⁹ LABRUNA, *Adversus...*, cit., pp. 62-63.

⁷⁰ Liv. II, 29, 9-12, in cui viene riportato il parere di Ap. Claudio: *Ap. Claudius, et natura immitis et effertus hinc plebis odio, illinc patrum laudibus, non miseris ait sed licentia tantum concitum turbatum et lascivire magis plebem quam saevire. Id adeo malum ex provocatione natum; quippe minas esse consulum, non imperium, ubi ad eos qui una peccaverint provocare liceat. "Agedum" inquit, "dictatorem, a quo provocatio non est, creemus; iam hic quo nunc omnia ardent conticescet furor. Pulset tum mihi lictorem qui sciet ius de tergo vitaeque sua penes unum illum esse cuius maiestatem violarit". 30, 2-5: [...] factione respectuque rerum privatarum, quae semper offecere officientque publicis consiliis, Appius vicit, ac prope fuit ut dictator ille idem crearetur; quae res utique alienasset plebem periculosissimo tempore, cum Volsci Aequique et Sabini forte una omnes in armis essent. Sed curae fuit consulibus patrum, ut imperium sua vi vehemens mansuetum permitteretur ingenio: M'. Valerium dictatorem Volesi filium creant. Plebes etsi adversus se creatum dictatorem videbat, tamen cum provocationem fratris lege haberet, nihil ex ea familia triste nec superbum timebat. La proposta di Claudio viene accolta per "interessi di parte", tuttavia la scelta del *dictator* ricade su una figura moderata, come quella di Valerio, la quale suscita anche nella *plebs* fiducia: del resto, era stato proprio il fratello del *dictator* a far approvare il diritto di *provocatio*.*

⁷¹ Liv. VI, 15, 7-8.